Quod — non obligatorum persone arrestentur pro debitis privatorum, sed eorum bona venalia exponantur, de quibus satisfiat creditoribus, nisi hoc ex conventionem processerit debitoris<sup>5)</sup>.

Nullus Burgensis debet arrestari — — pro aliquo debito seu obligatione aliqua, nisi quatenus ad hoc obligatus — inveniatur<sup>6)</sup>, debitores ad hoc, per bonorum captionem, vendicionem et expectionem, corporumque detentionem, si ad hoc specialiter obligati fuerint, compellendo<sup>7)</sup>.

Mes sires li rois est en saisine et en possession generaument de prendre et de tenir por sa dette queueüe et provée cors et avoires et heritages, selonc l'usage de la cort laic; ne l'en ne

<sup>1)</sup> vgl. Glasson 616 N. 2, Esmein 128 N. 1.

<sup>2)</sup> Rouvre a. 3.

<sup>3)</sup> Wenn es also richtig ist, dass Ludwig der Heilige das Verbot in dem genannten weiten Umfang statuiert hat, dann ist Glasson, der von dieser Annahme ausgeht, nicht zuzustimmen, wenn er behauptet, dass die Ordonnanz beinahe gar keine Wirkung auszuüben vermocht habe. VII 615.

<sup>4)</sup> Privileges accordez aux Marchands Castillans trafiquans dans le Royaume a. 1364 art. 23 Ord. Bd. IV.

<sup>5)</sup> Ord. a. 1303 art. 12 Bd. I S. 397 f.

<sup>6)</sup> Bergerac art. 25.

<sup>7)</sup> Lettres royales a. 1366 Ord. IV 713, vgl. Lettres a. 1304 art. 7 Bd. I S. 414 f.

met home en prison por dete se n'est por la soe<sup>1)</sup>, en contraignant à ce yeux debtors, par la prise, venduë, expection de leurs biens et detencion de leurs corps: se obligez y estoient<sup>2)</sup>.

Nul ne doit estre detenu en prison pour nulles debtes, si ce n'est pour la dette du Roy ou s'il n'estoit obligé especiallement à tenir prison et ostaige. si justice ne pouvoit autrement riens trouver de quoi faire satisfacion, l'en doit prendre le corps du debteur si partie le requiert et ad ce soit obligé le corps, et tenir en prison au pain et à l'eau aux despens de la partie jusques à tant que satisfacion soit faite, et y deust mourir<sup>3)</sup>.

Quand il advient que aucune personne oblige son corps à autre personne, pour certaine dette à tenir prison, celui à qui il est obligé, peut requerre celui qui fust obligé, qu'il tienge prison<sup>4)</sup>.

Et en plus grand seureté et à fin de ne iamais venir contre les choses, le vendeur a obligé et oblige son propre corps à detencion de prison fermee<sup>5)</sup>, si faute avoit en ce que dit est, et obligé est, pour le prendre et detenir, ou qu'il puisse estre trouvé<sup>6)</sup>.